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ÖNSÖZ 

 
 

Bu çalışmanın amacı; restorasyon ve konservasyon laboratuvarlarında tarihi eserlere 

yönelik gerçekleştirilen çalışmaların görünürlüğüne, topluma sunumuna ve hatta kültür 

varlıklarının korunması ile ilgili olarak toplumsal farkındalığa katkı sağlayabilecek bir takım 

deneysel uygulamaların kültürel miras alanı mensuplarına aktarılmasıdır.  

Çağdaş müzeciliğin ziyaretçiyi bekleyen değil onu kendisine çeken bir anlayışta 

olması beklendiğinden, eğitim ve etkileşim alanı olarak bu mekanların kullanılmasına yönelik 

pratikler de her geçen gün artmaktadır. Müze sergi alanlarında yer alan yapıtlar önünde müze 

uzmanlarının veya rehberlerin bilgilendirmeler yapması, tarihi anlatımların somut nesnelerin 

belgeliğinde desteklenmesini sağlamaktadır. Peki yapıtların biyografisine eklenen bir 

gerçeklik olan restorasyon ve konservasyon uygulamaları neden eser tarihinden çıkartılır? 

Bunun nedeni belki de eserlere yapılan uygulamaların anlatılmaları o yapıtları günümüze 

çektiği, yani günceli hatırlattığı için müze vitrinlerinde işaretlendikleri tarihi zamandan 

ziyaretçilerin çıkmalarını istemeyen geleneksel müzecilik yaklaşımından kaynaklanmaktadır.  

Bu kitap, müze ziyaretçilerine restorasyon gerçeğini hatırlatırken onların kavramlar ve 

süreçler hakkında bilgilenmelerini, deneyimleme ve öğrenme etkinliklerinde bulunmalarını 

teşvik edebilecek sahalar sunmaktadır. Bir diğer saha görevi ise; istenildiğinde restorasyon 

etkinliklerinin sanatsal üretimlere konu olarak tarihi eserlere yeni bir eser kimliği de 

verebileceğinin görülmüş olmasıyla sanatçı ve tasarımcılar için oluşmuştur. Çalışmalar; 

müzelerde hazır nesneler olarak var olan varlıkların, restorasyon etkinlik alanına giren 

işlemler aracılığıyla sanatsal üretimlerle değerlendirilebileceğini, hali hazırdaki kimliklerinin 

dışına çıkılarak mevcut ziyaretçilere yepyeni anlatılara nesne olabilecekleri yönünde yeni bir 

önerme sunmaktır. Bu sayede sanatçılar için mevcut ziyaretçilere erişim kolaylaşırken 

müzeler içinse kültürel mirasın yönetimi kapsamında katılımlı eğitim ve farkındalık 

çalışmaları eş zamanlı olarak hayata geçirilebilecektir. Görsel sanatların göze hitap eden 

ürünler çıkarması ve 20. yüzyılda kavramsal sanat akımıyla birlikte iletilmek istenen mesajın 

nesneler üzerinden aktarılması yaklaşımı birleştirildiğinde aslında restorasyon ve müzecilik 

etkinlikleri de hazır (tarihi) nesnelere uygulanan çalışmalar olarak kavramsal sanat işlerine 

imkan tanıyan bir saha oluşturmaktadır.  
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Konservatör-restoratör olarak senelerce Türkiye’nin çeşitli müzelerinde çalışma ve 

gözlem yapma imkanım oldu. Restorasyon etkinlikleri yoluyla müze ziyaretçileri ile bir 

etkileşim sağlanabileceği fikri de bu süreçte ve özellikle otantiklik konusunda yapmış 

olduğum araştırmalar neticesinde şekillendi. Etkinlikler sırasında ziyaretçilerin ilgilerini ve 

mutluluklarını görmek benim için de bambaşka bir deneyim oldu. Bu yolculukta benimle olan 

ve desteklerini esirgemeyen tüm kişi ve kurumlara içtenlikle teşekkür ederim. Kitapta sunulan 

model çalışmaların müzelerimizde yaygınlaşması ve yeni tasarımlarla da zenginleşmesi, bu 

yolla restorasyon ve konservasyon çalışmalarının toplumumuzla buluşması ümidiyle. 

Dr. Uğur GENÇ 
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1. GĠRĠġ 

“Restorasyon ve Konservasyon Laboratuvarlarında TaĢınabilir K lt r Varlıklarının 

Otantiklik AraĢtırmalarına   nelik Ġzlenecek Metodolojilerin GeliĢtirilmesi” baĢlıklı doktora 

çalıĢmasında kapsamlı bir Ģekilde ele alının yapıtların otantik kimlikleri, k lt rel miras 

alanında  zellikle konservat r-restorat rlerin uygulama kararlarına bağlı olarak g r n m ve 

sergileme ile doğrudan iliĢkilidir (Genç, 2023). Tez çalıĢmasında elde edilen bilgilere g re; 

genel bir yaklaĢım olarak, otant kl k  le or j nall k kel meler n n aynı anlamda kullanılmasına 

bağlı olarak yaĢanan karıĢıklıklar, uygulamacılar  ç n yanlıĢ değerlend rmelere neden 

olabilmektedir. M dahale kararlarında g r ld ğ  g b  uygulamacının b r yapıtı or j nal 

duruma ger  almaya çalıĢması, aslında taĢıdığı otant k k ml ğ ne zarar vermekted r. “Otant k 

durum” kavramının “orijinal durum” ile karıĢtırılması neden yle “ zg n malzeme” adı altında 

zamanla yapıtın g n m zdek   zg nl ğ ne katılan ek unsurları yapıttan alınmaya çalıĢıldığı 

g r lmekted r.  ğer b r yapıtın or j nal durumuna odaklı olunursa bu sefer yapıtın h k ye ve 

kanıt verilerinin ihmal edilme tehlikesi oluĢmaktadır. Nasıl k  yen  b r objeye arkeoloj k 

g r nt  vermek sahtec l kse arkeoloj k malzemeye de yen  b r obje g r nt s  vermek de 

benzer Ģekilde sahtecilik eleĢt r s ne açıktır.  apıta zarar vermed ğ  s rece belge değer  

taĢıyan zamanın  zler , or j nal durum  ht yacı olmadığında, olduğu g b  korunabilmelidir. 

Yapıtın  nem ne ya da  Ģaret değer ne g re ele alınıp korunması ve serg lenmes  b ç mler  

Ģekillenmektedir. 

 ine aynı tez çalıĢmasında ifade edildiği gibi; otant k k ml kler n m zec l k alanında 

iĢlev alması  ç n, b r nesnen n mutlaka 2863 sayılı yasa kapsamına girip girmemesi bir kriter 

oluĢturmamaktadır.  slında b r nesnen n otant k k ml ğ yle “ne h ssett rd ğ ” ve “ney  tems l 

ett ğ ” b lg s ne bağlı olarak serg leme  Ģlevi tasarlanabilmektedir. Her nesne, otantik 

kimliklerine bağlı olarak koleks yon oluĢturulmasında ve m zec l kte değerlend r leb lmekte, 

bu açıdan da restorasyon ve konservasyon b lge laboratuvarlarının çalıĢma materyali 

olmaktadırlar.  

 ukarıda açıklanan eser otantikliği ile ilgili konulara bağlı olarak yaĢanan en b y k 

problem, m zelerde sergilenen ve estetik ve fiziksel b t nl ğ n sağlanmasına y nelik yoğun 

uygulamalara tabi tutulmuĢ nesnelerin “gençleĢtirilmeleri” sonucunda “yaĢlılıklarına” iliĢkin 

hissettirici ziyaretçi deneyiminin zayıflamasıdır. Ülkemiz m zelerinde bug ne kadar 

restorasyon ve konservasyon iĢlemlerini gerçekleĢtiren uygulamacılar tarafından m ze 

ziyaretçileri ile etkileĢimi baĢlı baĢına odağına almıĢ çalıĢmalar da mevcut değildir. Bu 

nedenle restorasyon ve konservasyon konularında bilgi sahibi olmayan m ze ziyaretçilerinin 
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eserleri algılama ve yorumlama deneyimleri sınırlı kalmaktadır. Restorasyon ve konservasyon 

iĢlemi g rm Ģ nesnelerin tarihsel  yk s ne dahil olmuĢ olan konservat r-restorat rlerin 

varlıklarına dikkat çeken ve bu sayede m ze ziyaretçileri ile bir iletiĢim aracı olarak 

restorasyon etkinliklerinden yararlanabileceğini savunun bu araĢtırmada bazı deneysel 

çalıĢmalar tasarlanmıĢ ve test edilmiĢtir (Tablo 1.1). Bu yenilikçi giriĢimlerin sahadaki 

sonuçları ziyaretçilere y neltilen sorularla kayıt altına alınmıĢtır ve beĢinci b l m nde 

verilmiĢtir. T m bu çalıĢmalar ile restorasyon ve konservasyon alanında yapılan 

uygulamaların m zecilik etkinliklerinde yer alarak ziyaretçiler ile iletiĢim kurulabileceği ve 

bu sayede restorasyon iĢlemleri hakkında toplumsal farkındalığın arttırılabileceği 

varsayılmıĢtır (ġekil 1.1). Bu varsayımdan hareketle k lt r varlıklarının korunmasına katkı 

sağlanacağı da  n g r lmektedir. 

 
ġekil 1: M ze-laboratuvar-bilim/toplum arasındaki ideal iliĢki (Genç, 2023: 356). 

 2020 yılında yayımlanan “T rkiye’de Somut K lt rel Mirasın Restorasyon ve 

Konservasyonu Değerlendirme Anketi Sonuç Raporu ve D Ģ nd rd kleri” baĢlıklı araĢtırma 

katılımcılarının %82’lik bir b l m , restorasyon ve konservasyonun toplumumuzca doğru 

anlaĢılmadığını d Ģ nd klerini ifade etmiĢtir. G r Ģ belirten katılımcılar, halkımızın bu 

konularda bilgilendirilmesini  nermiĢtir.  yrıca araĢtırma sonuçlarından biri olarak, bu 

kapsamda m zelerde çeĢitli etkinliklerin yapılması yararlı g r lm Ģt r (Genç, 2020: 58).  
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ÇalıĢmanın Adı 
 

Amacı 

 slında Çok DeğiĢtim 

     Restorasyon ve konservasyon iĢlemleri yapılmıĢ 
olan  objelerin değiĢim s reçleri ile izlenmesi yoluyla 
otantik kimliklerin yansıtılarak aktif uygulamalar 
hakkında bilgilendirme yapılmasının sağlanması.  

Seçme ġansınız Olsa - Çoklu  vren 

     Restorasyon ve konservasyon iĢlemleri  ncesinde 
alınan kararlara bağlı olarak doğabilen farklı sonuçların 
yansıtılarak farklı otantik g r n mlerin ve mesleki 
etiklerin tartıĢılabilmesi amaçlanmıĢtır. 

Seramik Restorasyonu - Bandın 
BirleĢtiriciliği 

     Bazı m zelerde  ğrenci etkinlikleri arasında yapılan 
seramik birleĢtirme çalıĢmalarının bir restorat r-
konservat r eĢliğinde birleĢtirilerek bilgilendirmeler 
yapılması, ayrıca kağıt bant ile birleĢtirilerek ortaya 

çıkarılan seramiğin yeni kimliği  zerine tartıĢılması 
amaçlanmıĢtır. 

 ansımalar 
      rtırılmıĢ gerçeklik uygulaması ile restorasyon 
iĢlemleri s ren nesnelerin mevcut durumlarının 
yansıtılması amaçlanmıĢtır. 

Hep mi B yleydi? 

      rtırılmıĢ gerçeklik uygulaması ile restorasyon 
iĢlemleri g rm Ģ nesnelerin iĢlemlerden  nceki 
hallerinin yansıtılması amaçlanmıĢtır. 

 rtırılmıĢ  nlar 
      rtırılmıĢ gerçeklik uygulaması ile çeĢitli 
restorasyon sonuçlarının veya orijinal g r n m n 
yansıtılması amaçlanmıĢtır. 

Bi Parçası Ol 

     Restorasyon iĢlemleri tamamlanmakta olan 
nesnelerin son iĢlemlerinde ziyaretçilerin de yer 
almaları ve bu s recin bir parçası olarak uygulamalar 
hakkında bilgilendirilmeleri amaçlanmıĢtır.  

Bir  serin Son Ġmgesi Konservat r-

Restorat r n  seridir 

     Konservat r-restorat rlerin gerçekleĢtirdikleri etkin 
uygulamalar sonucunda nesne g r n mlerinin nasıl 
değiĢtiğine iliĢkin workshop etkinliği ile ziyaretçilerle 

konuĢularak bilgilendirmeler yapılması amaçlanmıĢtır. 

Kusursuzluk G zlerinde 

     M zede izlendiklerinde yapılan restorasyon 
faaliyetlerinin anlaĢılamadığı seramik veya tablo gibi 
boyalı g ncel  retim nesnelerin çok kısa s reli UV ıĢık 

tutularak hasarlarının ziyaretçilere g sterilmesi ve 
restorasyon uygulamaları hakkında bilgilendirmeler 

yapılması amaçlanmıĢtır. 

Tablo 1: Restorasyon farkındalığı amacıyla m zeler için tasarlanmıĢ olan çalıĢmalar. 
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2. ÇALIġMANIN ÖNEMĠ VE ĠLGĠLĠ KAVRAMLAR 

Bu çalıĢmanın  zg nl ğ  ve  nemi, konservat r-restorat rlerin çalıĢmalarını m ze 

alanlarında izleyicilere aktarabilmeleri için uygulamacı katılımlı tasarımlar sunmasıdır. Daha 

sonraki b l mlerde de  rnekleriyle açıklanacağı gibi k ç k objelerin restorasyon ve 

konservasyon çalıĢmalarına iliĢkin izleyici bilgilendirilmesi Ģimdiye kadar tek y nl  olarak, 

ziyaretçinin çalıĢmaları izlemesine ya da bilgilendirme yazılarını okumasına bağlı 

gerçekleĢmektedir.  ncak bu araĢtırmada y r t len çalıĢmalar ile istenildiğinde k lt rel 

miras profesyonelleri olan ve uygulama çalıĢanları olarak konservat r-restorat rlerin de dahil 

edildikleri etkinlikler tasarlanabilmektedir. Toplumumuzun, k lt r varlıklarının ne Ģekilde 

restorasyon ve konservasyon iĢlemlerine tabi tutuldukları noktasında ilgi duydukları, pek çok 

zaman dile getirilmektedir ve  zellikle de r portaj talepleri bu ilginin birer g stergesidir.1 

Hem potansiyel bir eğitim sahası hem de k lt r varlıklarının restorasyon ve konservasyonuna 

dikkat çekebilecek uygulamalar olarak m zelerde konservat r-restorat r katılımlı yenilikçi 

sergileme çeĢitliliklerinin denenmesi, ilk olarak bu araĢtırma ile gerçekleĢmektedir.  

Restorasyon ve restorasyonlardan yararlanmayı bir m ze etkinliğine d n Ģt rmeyi 

sağlayan k lt rel mirasın y netimi kavramları bu b l mde detaylı olarak açıklanmaktadır. 

2.1. Restorasyon ve Konservasyon Hakkında2
 

Restorasyon, en yalın ifadesiyle, k lt r varlıklarının, tarihi veya sanatsal yapıtların 

uygun onarımlar ile eski haline geri getirilmesi, orijinal durumuna veya  zg n kimlik olarak 

tanımlanmıĢ olan durumuna geri kazandırılmasıdır. Restorasyonun uygulama materyali olan 

k lt rel varlığın tanımı, bir yandan maddi tarihin t m eserlerini dahil ederek, diğer yandan 

bug n sinemadan peyzaja ve hatta kent siluetine kadar uzanan çok geniĢ bir perspektifte 

modern k lt r n birçok y n n  kapsayacak Ģekilde  nemli  lç de zenginleĢtiğini 

g rmekteyiz. Bu k lt rel zenginlikler temel olarak somut ve somut olmayan k lt rel miras 

olarak iki baĢlık altında kategorize edilmiĢtir. Bu geniĢ bağlamda, k lt rel mirasın restorasyon 

teorileri  vrupa’da son iki y zyılda tartıĢılmıĢ ve kapsayıcı bir kavram olan konservasyon 

yani koruma disiplini geliĢmiĢtir. Bunlar genellikle karĢıt olarak g r len, ancak aslında tek bir 

k lt rel vizyonun iki kendine  zg  y n n  temsil eden terimlerdir. Sadece restorasyon 

yapıyorum ya da sadece konservasyon yapıyorum demek elbette m mk nd r.  ncak 

yapıtların konservasyon veya restorasyon projelerinde artık b t nc l ve etkin iĢlemlerin 

                                                 
1
 Bkz. Habitat Tv (Url-1). 

2
 Bu b l m, PTT Hayat dergisinin 30. sayısında yayımlanan r portajdan oluĢturulmuĢtur (Url-2).  
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yerine getirilmeleri gerekliliği pek çok disiplini k lt r varlıkları  zerinde çalıĢmalar  retmeye 

y neltmektedir. Bu açıdan restorasyon ile konservasyon iĢlemleri birlikte y r yen 

etkinliklerdir. Bu nedenle son yıllarda Konservat r-Restorat r unvanı d nyada benimsenerek 

yaygınlaĢmaktadır. Unvanın da vurguladığı gibi konservasyon etkinliklerini uygulayabilen 

restorat rler koruma etiklerini  ncelemeleri beklenmektedir.  

Konservasyonu ise kısaca nesnenin maddi niteliklerinin orijinal tutarlılığında 

korunması olarak tanımlayabiliriz. Bunun dolaylı ve doğrudan uygulamaları vardır. 

Restorasyon doğrudan uygulama gerektirir ve yapıtın g r n m ne etki eder. Bu nedenle 

yenilenebilme Ģansı olmayan varlıkların restorasyon uygulamalarının en doğru Ģekilde 

yapılmaları zorunluluktur. Restorasyon iĢlemleri eski zamanlarda sanatçılara emanet 

edilmiĢtir. R nesans’ta antik d neme duyulan ilgiyle kazılar yapılmıĢ ve çıkartılan heykeller 

d nemin  nl  heykeltraĢlarına birleĢtirilerek tamamlatılmıĢtır. Tablo restorasyonları da 

ressamlarca gerçekleĢtirilmiĢtir. Bug n adına hiperrestorasyon denilen bir anlayıĢla 

“kusursuz” bir Ģekilde yapıtların iĢlem g rd klerini g r yoruz. Bu uygulamalarda sanatçının 

yapıta çeĢitli eklemelerle kendi yorumunu kattığını ya da yeterli araĢtırma yapılmadan hatalı 

birleĢtirme yoluna gidildiğini g rebiliyoruz. Bu uygulamaların en b y k sakıncası yapıtın 

 reticisi olan sanatçısının niyetinin izleyicilere  zg n kimliğiyle aktarılamaması olmasıdır. 

Diğer taraftan uygulamalarda restorasyon alanlarının belirtilmediğini de g rmekteyiz. Bu 

nedenle uzun yıllar s ren tartıĢma ve eleĢtiriler neticesinde restorasyonlarda uyulması gereken 

 ç temel ilke oluĢmuĢtur. Bunlar; yapıta m mk n olduğunca en az m dahale, ayırt 

edilebilirlik ve tersineliktir. Bug n restorat rler hangi k lt r varlığı ya da sanat eseri grubu ile 

çalıĢtığı farketmeksizin yapıta eklenen her yeni unsurun belirtilmesi ve belgelenmesi kuralına 

sadık kalmak zorundadır. T m eklemeler ve uygulama malzemelerinin yapıttan geri 

alınabilmesi, yani iĢlemin istendiğinde tersine çevrilebilmesi  nemlidir.  ncak tersinelik 

ilkesi  zerinde yapılan tartıĢmalar mevcuttur ve  zellikle bazı uygulamaların malzeme 

konservasyonunun sağlanabilmesi için tersine alınamadığı kabul edilerek (suya doymuĢ 

ahĢapların konservasyonunda ya da taĢ birleĢtirmelerinde olduğu gibi) faydası g z  n nde 

bulundurularak restorat rlerce belgelenerek uygulanmaktadır. Belgeleme yazılı ve g rsel 

olarak restorat r n tarihe d Ģt ğ  notlar olarak kendisinden sonraki meslektaĢlarını ve 

araĢtırmacıları bilgilendirme d k manlarıdır.  

Belki bu noktada restorat r tanımını biraz açmakta fayda olabilir. Özellikle  lmanya 

ve Fransa’da tanımlandığı Ģekliyle  lkemizde de taĢınabilir nitelikteki k lt r varlıkları ile 

sanat eserlerinin restorasyonlarını gerçekleĢtiren meslek elemanları restorat r olarak 
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tanımlanmıĢtır. Ülkemizde de bu tanım yer bulmuĢtur. Hatta burada  niversite eğitimi almıĢ 

ya da almamıĢ ayrımının g zetilmediğini de g rmekteyiz. Örneğin bir arkeolog ya da 

heykeltıraĢ restorasyonla haĢır neĢir olarak kendisine bu unvanı yakıĢtırmıĢtır. Hatta bu 

unvanı kadro olarak da alabilmiĢtir. Mimari restorasyonlarda ise mimarın lisans st  

programla restorat r-mimar titri almasıyla mimari restorasyonlar yapması m mk nd r. 

Burada kendisi uygulamacı değil plan ve proje yapıp y r t c l ğ   stlenendir. Uzun yıllar 

dillere pelesenk olarak restorat r denmiĢ olsa da artık uluslararası camia da bu durumdan 

rahatsız olarak bir ayrıma gidilmesi gerektiğini, seviyelendirme yoluyla da g rev yetki ve 

sorumlulukların paylaĢılması gerektiğini savunmaktadır. Burada sekiz basamaklı bir sistem 

g rmekteyiz. Ġçinde doktora seviyesinden lise mezununa hatta usta, kalfa ve iĢçi d zeyine 

kadar restoraasyon ve konservasyon alanında g rev alanların tanımları yapılmıĢ durumdadır. 

Restorat r n restorasyon, konservat r n konservasyon yaptığı d Ģ ncesi de uzun bir d nem 

benimsenmiĢtir. ġimdi biliyoruz ki bu alanda lisans d zeyinde eğitim alanlar konservat r-

restorat r olarak seviye 6, y ksek lisans eğitimi alanlar uzman konservat r-restorat r olarak 

seviye 7, doktora eğitimi alanlar doktor konservat r-restorat r olarak seviye 8 d zeyinde iĢler 

ortaya koymaktadır. Ülkemizde lisans d zeyinde eğitim veren b l mler K lt r Varlıklarını 

Koruma ve Onarım ya da Sanat  serlerinin Konservasyonu ve Restorasyonu isimlerini 

almaktadır. Bu b l mlerde taĢınabilir nitelikteki k lt r varlıklarının ve sanat eserlerinin yanı 

sıra mimari  ğelerin restorasyonu ile aktif ve pasif konservasyon uygulamaları konusunda 

eğitimler alınmaktadır. Restorasyon ve konservasyonun doğası gereği ihtiyaç duyulan 

araĢtırma ve incelemelerin bilinmesi için temel d zeyde arkeometrik teknikler yanı sıra sanat 

tarihi, mimarlık ve arkeoloji eğitimlerinin de bu b l mlerde verildiklerini g rmekteyiz. Ön 

lisans programları da eğitim ağırlığına g re mimari restorasyon ya da eser koruma isimlerini 

almaktadır. Bu Ģekilde mezunları mimari restorasyon teknikeri veya konservasyon teknikeri 

olarak seviye 5 d zeyinde istihdam edilerek uygulamalar yapmaları beklenmektedir.  

Ülkemizde bu unvan ve sınıflandırmaların kabul g r p yaygınlaĢması giriĢimlerinde 

bulunmak  zere Konservat r-Restorat rler derneği kurulmuĢtur. 

Restorasyon için orijinal duruma geri kazandırılması demiĢtik. Burada orijinal olanın 

ne olduğunun tespiti, uygulamanın nerede durması gerektiğinin doğru belirlenmesi çok 

 nemli olduğundan uygulama kararında konservasyon yaklaĢımından uzak hareket edilmesi 

s z konusu değildir. ġ yle  rneklendirirsem daha anlaĢılır olacaktır sanırım. Kazılarda 

çıkartılan metal buluntuların g m ld kleri tarihten bu yana y zeylerinde koruyucu patina 

tabakası oluĢturdukları g r lmektedir. Bu tabaka metalin ileri derecede oksitlenerek 
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korozyona bağlı yok olmasının  n ne geçmektedir. Bronz bir sikke için  zg n g r n m sarı 

tonda olmalıyken y zeyi siyah g r r z. Restorasyonla amaç sikkenin olabildiğince 

temizlenerek  zg n g r n m ne geri kazandırılmasıdır ancak uygulamayı korumanın 

sağlanması için patina tabakasında bırakmak esastır. Bunun gibi bilgileri alanda çalıĢan 

profesyoneller bilmektedir ve uygulamaların restorat rler tarafından y r t lmeleri bu açıdan 

da çok  nemlidir. Tarihi belge değeri taĢıyan kanıtların da artık o yapıta yeni bir kimlik 

kazandırdığı d Ģ ncesiyle restore edilmeyip mevcut haliyle korunmaları gerektiği durumlar 

s z konusu olabilmektir. Çanakkale savaĢında havada çarpıĢmıĢ mermiler artık tek baĢlarına 

birer mermi olarak g r l p birbirlerinden ayrılarak restore edilmemekte, hikayesi olan 

kimlikleriyle korunmaktadırlar. Mimari  lçekte  rneğin, kiliseden camiye çevrilen bir yapının 

nasıl ki kimliği artık buysa, restorasyonlarda bu kimliğin korunmasına dikkat edilir. Tarihi 

yapıtlar, içinden geçen tarihi olayların ayrılmaz bir parçasıdır ve farklı aĢamaları anlamlı 

tanıklıklarla anıt-belge olarak yapılandırılırlar. Bu açıdan koruma yaklaĢımının  st baĢlık 

olduğu bir dairenin içine restorasyonu almaktayız. Daha geniĢ  lçekte bir  rnek verirsem, 

ikinci d nya savaĢında neredeyse tamamen yok olan VarĢova kentinin aslına sadık kalınarak 

yeniden inĢa edilmesi (rekonstr ksiyon) sonucunda tarihi s rekliliğin yaĢatılması g z  n nde 

bulundurularak UNESCO d nya mirası listesine alınmıĢtır. Bu Ģekilde kent, yeniden orijinal 

durumuna geri kazandırılarak restore edilmiĢtir. Restorasyon yaklaĢımı kent kimliğinin 

korunmasına ve yaĢatılmasına hizmet etmiĢtir. Toparlayacak olursam restorasyon uygulaması, 

yapıtın kabul edilen ve korunması amaçlanan  zg nl ğ ne ulaĢılması için uygulanır. Bu 

açıdan konservasyon ile yakın bir bağı vardır.  

Bir yapıtın restorasyonunu yapmak yeterli gelmemektedir. Bu yapıtların s rd r lebilir 

korunmalarının sağlanması ile yeniden restorasyon ihtiyacının doğmaması amaçlanmalıdır. 

Bu nedenle s rekli takip, periyodik bakım ve ideal koĢulların muhafaza edilmesi gereklidir. 

Konservat r-restorat rler bu aĢamada da g rev alarak b t nc l koruma sağlamaktadır. 

B t nc l korumadan s z açılmıĢken k lt r varlıklarının restorasyona ihtiyaç duymaması için 

 nleyici koruma tedbirlerinin alınmasında herkese sorumluluk d Ģmektedir. Kaçakçılıkla 

m cadele, vandalizmin  nlenmesi ya da en basitinden flaĢla fotoğraf çekilmesine engel 

olunması bile  nleyici koruma olarak değerlendirilir. Bug n k lt r varlıklarının korunması 

noktasında kurumların b y k bir ivme kazandığı g r lmektedir. K lt r ve Turizm Bakanlığı 

b nyesinde kurulan b lge laboratuvarları t m  lkeye yayılarak hizmet vermektedir. 

Belediyeler, b nyesinde oluĢturdukları birimlerde ya da k lt r varlığı envanterine sahip 

kurumlar restorat r kadroları açmakta ve mevcut sayılarını arttırmaktadır. 
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 Konservat r-Restorat r tanımı ve derecelendirmeleri  lkemizde hen z yerleĢmediği 

için aynı potada isimlenerek restorat r olarak tanımlanan k lt rel miras sekt r  emekçileri, 

k lt r varlıklarının yer aldığı her alanda g rev almaktadır. G revleri bir kazıda topraktan 

yapıtın zarar g rmeden kaldırılmasından m ze objelerinin paketlenip taĢınmalarına, tabloların 

restore edilip ahĢap çerçevelerinin biyolojik zararlılara karĢı dezenfeksiyon iĢlemlerine veya 

depoların ve sergi alanlarının eser sağlığına en uygun Ģartların sağlanmasından yapıların taĢ 

temizliklerinden altın varak uygulamalarına kadar çok geniĢ bir yelpazededir. Paramparça bir 

seramiği birleĢtirip formunu geri kazandırdıkları gibi yıkık bir tapınağın s tunlarını ayağa 

kaldırmakta, bazen korozyonlu bir miğferi bazen de kalker kaplı bir taban mozaiğini açığa 

çıkartmaktadır. B ylesi çeĢitli k lt r varlıkları arasında bu nedenle uygulamacılar 

yeteneklerine yatkın eser ve malzeme grubunu çalıĢmayı tercih etmektedir/tercih etmelidir. 

Bireysel bir  rnek verecek olursam, kağıt restorasyonu benim uygulama alanıma 

girmemektedir.  ğitimini almıĢ ve uygulamada bulunmuĢ olsam da veya kendimi buna 

kanalize edip geliĢtirme yolunu seçebilecekken uzmanlaĢma ve branĢlaĢmanın  nemini 

savunduğum için tercih etmemekteyim. Uygulamacılarda her geçen g n daha da kabul 

g rmeye baĢlayan bu yaklaĢımda olan bir restorat r kağıt eser koleksiyonu olan bir m ze için 

sergileme ve  nleyici koruma tedbirlerini eserlerin sağlığı için uygulamaktadır. Bu bağlamda, 

temelde her eser için  nleyici ve basit koruma uygulamalarını bilen ve gerektiğinde 

uygulayan ancak belirli eser grubunda aktif konservasyon ve restorasyon uygulamalarını 

gerçekleĢtirdiklerini s yleyebilirim. Kullanılan malzemelerin eserlerle uyumlu, gerektiğinde 

geri alınabilen, esere ve uygulamacıya zarar vermeyen nitelikte olması gerekmektedir. Son 

yıllarda d nyada g ndeme alınan “yeĢil konservasyon” kavramıyla doğaya zarar vermeyen 

malzemeleri daha çok tercih etmeye çalıĢıyoruz. Kullandığımız ekipmanlar bizlerin uygulama 

yapmasının yanı sıra malzemenin belgelenmesi, bozulmanın teĢhisi veya takip için 

yararlandığımız tekniklere y neliktir. Malzeme karakterizasyonu için tahribatsız analiz 

y ntemlerini tercih ederek radyografik g r nt lemeler ile iç yapıyı  ğrenebildiğimiz gibi 

taĢınabilir XRF cihazı yardımıyla inorganik eserlerin elementel içeriklerini 

 ğrenebilmekteyiz.  apıdan alınan harç ve sıva  rneklerinin analiziyle yeni restorasyonlar 

için uygun malzeme oranları raporlanmakta, bazen de ahĢap t r ve cins analizleri yoluyla yeni 

eklenecek olan ahĢap elemanların niteliği ortaya çıkarılmaktadır. T m bunlar restorat rlerin 

g rev aldıkları kurumlarda olabildiği gibi iĢbirliği yapılan kurum ya da  niversitelerle de 

gerçekleĢtirilebilmektedir. 
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Sosyal medya doğru uygulamaların tanıtıldığı gibi hatalı uygulamaların da 

eleĢtirilmesine zemin olmuĢtur. Bir anlamda da sosyal medyanın varlığının bir tedirginlik 

oluĢturduğunu da g r yoruz.  leĢtiri alma çekincesi her zaman kaliteyi ve  zeni tetikler 

d Ģ ncesindeyim. ĠĢ artık o noktada ki, m zesinde tarihi eserlerinin restorasyonuna 

baĢlandığını s yleyen bir kurum paylaĢımına uygulamacıların yetkinliği, hangi y ntemlerle 

uygulamaların yapıldığı hatta eldiven veya maske kullanılıp kullanılmadığı bile yorumlarla 

eleĢtirilmektedir.  apılan restorasyonların arka planında bir kurul kararının, akademisyen 

raporunun ya da profesyonel ekiplerin g rev almaları s z konusu ise makul açıklamalarla 

cevaplanmaları gerekmekte ve yanlıĢ bilinen hususların aydınlığa kavuĢturulmaları 

gerekmektedir.  rtık uygulama yapanın ve uygulama yaptıranın herhangi hatasında sosyal 

medyada kalıcı olarak yer edeceği endiĢesiyle temelleri sağlam araĢtırmalara dayanan, 

restorasyon etik ve ilkelere bağlı uzman ekiplerle restorasyonların yapılmasına  zen 

g stermelidir. Benim bakıĢ açımdan k t  restorasyonlar yapıtların eskilik değerine saygı 

duyulmadan “ihtiĢam” çabasıyla yapılan yenilemelerdir. Diğer yandan  zg n g r n m nden 

yapıtı bambaĢka bir g r n me d n Ģt ren iĢler de k t  restorasyondur.  ukarıda da 

değindiğim gibi restorasyonlarda  ç temel ilkeye yer verilmeyen t m uygulamalar k t  

restorasyondur. Antiphellos Antik tiyatrosu zeminine bug n uygulama alanında kabul 

g rmeyen çimento kullanılması da restorasyon adı altında hatalı uygulamalardı. Bu nedenle 

bu alanda eğitim almıĢ konservat r-restorat rlerin bu ekiplerde yer alarak s z sahibi 

olmalarının  nemini hatırlatmak isterim. 2012 yılında hatırlayacak olursanız 1930 tarihli Ecce 

Homo freskinin kasabada yaĢayan bir kadın tarafından “iyi niyetli” restorasyonu d nya 

çapında trajikomik bir vaka olarak konuĢulmuĢtu. K lt r varlıkları ve sanat eserleri eli yatkın 

olsa da bu alanda yeterliliğini almamıĢ kiĢilere değil esere zarar vermeyen malzeme ve 

y ntemleri bilen, etik ve ilkeleri uygulayan konservat r-restorat rlere teslim edilmeliler. 

Bunun bir  nemli nedeni de yapıtın taĢımıĢ olduğu estetik ve teknik bilginin zarar g rmeden 

korunabilmesi içindir. 

Yapıtlara bir değer atfedildiğinde maddi bir getiri kaynağı olarak g r l p bazen kaçak 

kazılarla bazen hırsızlıkla ya da sahte eserlerin  retimiyle hep cezbedici bir unsur olarak suça 

konu teĢkil ettiklerini g r yoruz. Bu değerlemenin kaynağı aslında batı materyalist 

anlayıĢından gelmektedir. Kamu açısından arkeolojik, etnografik ya da sanat eserinin değeri 

paha biçilmezdir. Pahası yoktur demek k lt r varlığı olarak 1 tl ya da 1.000.000 tl gibi 

meblağların bir  neminin olmadığına vurgu amaçlıdır. Maddi değer bir kriter olmaksızın bu 

varlıkların korunmaları ve restore edilmeleri toplumun nesiller boyu k lt rel varlıklara 
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eriĢimini sağlamaktadır. K lt r varlıklarının yasadıĢı satıĢını kazanç yolu olarak seçen gruplar 

için bir değer g stergesiyle “tarihi eser” tanımlaması ile sunulan haberler iĢtah uyandırmakta 

ve maalesef suça konu iĢlerin ortaya çıkmasına da yol açmaktadır. Restorasyonda ise “ihya 

ettik” veya “ayağa kaldırdık” gibi haberler sanki makbul  buymuĢ gibi bir kanı 

oluĢturabilmektedir. Bu nedenle konservatif uygulamanın karar alınıp yeterli olacağı 

durumlarda gereksiz bir restorasyon faaliyetine girilmesine yol açmaktadır. Geri kalmıĢ veya 

yetersiz kalmama yarıĢı dahi s z konusu olmaktadır.  ine burada baĢta da s ylediğim gibi 

restorasyon uygulamalarının karar vericisi konservat r-restorat rler olmalıdır.  

Restorasyon eğitiminin verildiği liseler bir elin parmaklarını geçmemektedir. Bu 

alandaki eğitim asıl olarak iki ve d rt yıllık okullarda yapılmaktadır. Ġki yıllık eğitim bir 

teknikerlik g revi için yerli kabul edilmektedir ancak t m uygulamaları yapabilen lisans 

eğitimi profili bir konservat r-restorat r için yetersizdir. Öğrencilerin pratik imk nları 

b l m n bir kazısının olmasına veya iĢbirlikleri içinde projelerde yer almasına bağlı olarak 

değiĢebilmektedir.  ncak yaygın olarak  ğrencilerin yaz aylarında staj çalıĢmaları 

kapsamında kendilerini geliĢtirdikleri ve pratik yapma Ģansı bulduklarını s yleyebilirim. 

 ğitimin mesleğin gereklilikleri ile  ğrencileri verilmesi teoride  ğretildiğinde pratik meslek 

hayatında g rev tanımının yapılmamasından, mesleğe olan yanlıĢ algıya ya da gerekli 

imk nların sağlanmamasına bağlı olarak teorinin pratiğe istenen d zeyde geçemediği 

durumlar yaĢanabilmektedir. Çok yetenekli bir futbolcunun engebeli sahada kramponu 

olmadan koĢup gol atmasını beklemek ne kadar zorsa bizlerin de mesleğin hak ettiği d zeyde 

iĢler icra etmemizin  n nde engeller olabilmektedir.  
 

2.2. Kültürel Miras ve Kültürel Mirasın Yönetimi Hakkında3
 

 
 

K lt rel miras, Uluslararası  nıtlar ve Sitler Konsey ’n n (I OMOS) tanımına g re: 

  eçm şten  ugüne ulaşmış   nsanların sah pl k  ağı  ç nde olmaksızın sürekl  değ ş m 

hal nde olan değerler n n   nançlarının    lg ler n n ve gelenekler n n   r yansıması olarak 

betimlenen somut ve somut olmayan tüm varlıklardır  (ICOMOS, 2013). M zeler ise; 

 Geçm ş ve geleceğ  değerlend re  leceğ m z   u amaçla d yalog kurmamızı sağlayan, 

demokrat kleşt r c   kapsayıcı ve çok sesl  alanlardır  Bugünün çatışma ve zorluklarını tanıyıp 

tanımlayarak  toplum adına korumakla yükümlü oldukları eserler  ve  kültür  örnekler n  

gelecek nes ller  ç n güvence altına alır  her kes mden  nsanın   u  kültürel m rasa er ş m  

 ç n eş t haklar sağlar  Müzeler k r amacı gütmez  Katılımcı ve şeffaftırlar   nsan onuruna ve 

                                                 
3 Bu b l m n araĢtırmasında Hazel Numanoğlu’nun y ksek lisans tezinden yararlanılmıĢtır (Numanoğlu, 2021). 
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sosyal adalete   ütün dünyayı ve  nsanlığı kapsayan   ç mde eş tl ğe ve  y l ğe katkıda 

 ulunmak  ç n toplar  muhafaza eder  araştırır  yorumlar  serg ler ve dünyadak  anlayışı  u 

yönde gel şt rmek  ç n çeş tl  topluluklarla akt f olarak çalışır  Müzec l k Meslek Kuruluşu 

Derneğ   MMKD          Özel’e g re; 20. y zyılın  lk yarısına kadar m zeler, eserler n 

toplanması, korunması ve serg lenmes n  temel alan, toplumun  ht yaçlarının dıĢında 

Ģek llenm Ģ klas k b r m zec l k anlayıĢıyla h zmet verm Ģlerd r. 1960’larda yaĢanan 

sosyok lt rel hareketl l k, teknoloj k gel Ģ mler n yaĢanması ve s yas  ve ekonom k g ç 

dengeler nde yaĢanan değ Ģ mler, toplumların kend  k lt rel k ml kler n  oluĢturma ve anlama 

çabalarını Ģek llend rm Ģ; bu da m zec l k anlayıĢının değ Ģmes ne yol açmıĢtır. Bu d nemden 

sonra, k lt rel b lg  b r k m n n b reylere daha  y  aktarılab lmes   ç n yen  y ntem ve 

tekn kler n kullanıldığı, b lg  odaklı çağdaĢ anlayıĢın ben msend ğ  h zmetler sunulmaya 

baĢlanmıĢtır (Özel, 2016: 178).  

Vardar’a g re yapılan tanım ise nesne odaklı anlayıĢtan ziyaretçi deneyimi odaklı bir 

organizasyonu tarif etmektedir: Bel rled ğ   çer k ve program çerçeves nde  arındırdığı ve 

 arındıracağı varlıkları k ş ye zevk vermek    lg  ve   l nç kazandırmak  eğ tmek  duyarlılık ve 

heves aşılamak amacıyla  nceleyen   çer kler n  açıklayan  araştıran  gelecek kuşaklara 

aktaran ve onları serg ley p  tanıtan  kar ve kazanç  eklent s  olmayan  tar hsel zeng nl ğ  

mot ve eden    l msel ve kültürel devamlı kuruluşlardır   KeleĢ V., 2003: 1-2).  aygın klas k 

anlayıĢla m ze, sah p olduğu koleks yonları salonlarda ya da v tr nlerde serg leyen geleneksel 

bir yapıya sahiptir. Oysa çağdaĢ m zec l k anlayıĢında m ze, b rey  temel alarak 

koleks yonunda bulunan nesneler n anlamını kavramasını sağlayacak, kend n  gel Ģt rme 

yollarını  ğreten b r eğ t m kurumu  Ģlev n   stlenm Ģt r ( avuzoğlu-Atasoy, 1999: 147). 

Tony Bennett ise m zen n amacını Ģu Ģek lde tanımlanmıĢtır:  Eğ t m kurumu olarak 

müzeler  ka ul etmek müzeler  la oratuvar ortamı hal ne sokmakta ve z yaretç y  öneml  

kılmaktadır  Z yaretç  odaklı müzelerde serg leme  z yaretç n n  nterakt f katılımı  le önem 

kazanmaktadır   erg  hem müzeler  ç n nesnen n öneml  olduğu koşulda  hem de z yaretç n n 

öneml  olduğu koşulda eğ t mle doğrudan  lg l d r  Müzede  ulunan   r serg lemen n amacı  

g zl  ya da açık eğ t md r  

 ukarıda aktarılan tanımlardan anlaĢıldığı  zere, k lt rel miras y netimi; k lt r 

varlıklarının ele alınmasını ve onların etkili bir biçimde değerlendirilmesine odaklanmaktadır. 

Bu bağlamda restorasyon etkinlikleri de bu y netimin etkili araçlarından biri olma 

potansiyelindedir. 
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3. MÜZELERDEKĠ RESTORASYON ETKĠNLĠKLERĠ 

 

 

M zelerde ziyaretçilere y nelik gerçekleĢtirilen restorasyon etkinliklerinin genel olarak 

altı kategoride ele alındıkları g r lmektedir. Bunlar; 

 Resimlerle, poster ve/veya obje kullanımı ile yapılan sergileme yoluyla, 

 Çocuklara, seramik parçaların birleĢtirilmesi iĢlemi yaptırılarak, 

 Çocuklara, kazı etkinliği içinde seramik birleĢtirmesi yaptırılarak, 

  am ile ayrılmıĢ bir alandan restorasyon iĢlemleri izletilerek, 

 Restorat r n m ze ziyaretçileri ile belirlenen zamanlar içinde konuĢarak, 

 Restorasyon ve konservasyon birimleri ziyaret edilerek sağlanmaktadır. 

Ġstanbul  rkeoloji M zesi sergi salonları arasında yer alan ve bir kazı alanının 

unsurlarının yansıtıldığı modern m zecilik anlayıĢıyla tasarlanmıĢ olan salonda bir de kazı 

restorasyon ve konservasyon laboratuvarı yansıtılmaktadır (Resim 1-2-3).  

 nkara  nadolu Medeniyetleri M zesi içinde yer alan  ğitim ve Deneyim  t lyesi’nde 

salı ve perĢembe g nleri  ğrencilere y nelik aktiviteler gerçekleĢtirilmektedir.  t lye 

alanlarından biri olan restorasyon-konservasyon at lyesinde, m ze uzmanı nezaretinde 

 ğrencilerin panolar yardımıyla bilgilenmesi ve seramik birleĢtirme çalıĢması yapmaları 

sağlanmaktadır (Resim 4-5-6-7-8). Bolu  rkeoloji M zesi de 18 Mayıs M zeler G n  

çerçevesinde 2019 yılında  ğrencilerle kazı ve seramik birleĢtirme etkinliği d zenlemiĢtir 

(Resim 9-10-11-12-13-14-15-16-17). M ze solanlarında ise Rijksmuseum “Gece Devriyesi” 

tablosunun araĢtırma ve restorasyon s recini camekan bir alan içinde gerçekleĢtirip 

ziyaretçilere izletmiĢtir (Url-3-4, Resim 18-19). Ziyaretçiler ile uygulamalar hakkında 

konuĢulabildiği etkinlikler ise “açık konservasyon” olarak adlandırılmaktadır. Bu etkinliğin 

yapıldığı m zelere d nyadan Penn Museum (Url-5, Resim 20) ve  lkemizden Troya M zesi 

 rnek verilebilir (Url-6, Resim 21).  

Konservasyon merkezlerinin ziyaret edilmesi yoluyla katılımcıların bilgilendirildikleri 

turlar da s z konusudur. Lunder Konservasyon Merkezi'ndeki program, konservasyon 

at lyelerine d zenlenen turları içermektedir (Resim 22, Url-5). Dallas Sanat M zesi'nin 

konservasyon departmanı ise ziyaretçilerin, çeĢitli projelerden elde edilen  nemli bulguları 

içeren, konservasyon araĢtırmalarını detaylandıran bir galeri sergisinin yanı sıra, bir resim 

konservat r n  iĢ baĢında g rmesine de olanak tanımıĢtır.  serler ve onlara eĢlik eden bilgiler 

sık sık değiĢmekte ve bu sayede ziyaretçi dinamizmi canlı tutulmaktadır (Url-5). 
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Resim 1: Kazıdan çıkartılan objelerin belgelenmesi. 

 

 
Resim 2: Kazı restorasyon ve konservasyon birimini yansıtan canlandırma. 
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Resim 3: Sergide kullanılan ve masaya sabitlenmiĢ olan objelere dokunulabilmektedir. 
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Resim 4: M ze  ğitim ve Deneyim  lanı. 

 

 
Resim 5: Restorasyon-Konservasyon  t lyesi. 
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Resim 6:  t lye için hazırlanan bilgilendirme panoları. 
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Resim 7: Bilgilendirme panoları detayı. 
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Resim 8: Bilgilendirme panoları detayı. 
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Resim 9: Bolu  rkeoloji M zesi M zeler G n  etkinliğinde kazı çalıĢması (M ze  rĢivi). 

 

 
Resim 10: KırılmıĢ seramik parçalarının bulunması (M ze  rĢivi). 
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Resim 11: Parçaların birleĢtirilmesi (M ze  rĢivi). 

 

 

 
Resim 12: Seramik birleĢtiren bir ekip (M ze  rĢivi). 
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Resim 13: Parçaların birleĢtirilmesi (M ze  rĢivi). 

 

 

 
Resim 14: BirleĢtirilen seramiklerin sergilenmesi (M ze  rĢivi). 
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Resim 15: Parçaların birleĢtirilmesi (M ze  rĢivi). 

 

 

 
Resim 16: Seramik birleĢtiren bir ekip (M ze  rĢivi). 
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Resim 17:  tkinlik katılım belgelerinin takdimi ve etkinlikte g rev alan m ze m d r  Özg r ÇOM K ve m ze 

çalıĢanları R ya ALTUNEL ile Neslihan  KBULUT (M ze  rĢivi). 
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Resim 18: Rembrandt'ın Gece Devriyesi  zerinde yaklaĢık  ç yıl boyunca ve halkın g z   n nde çalıĢmalar 

yapılmıĢtır  (Url-3). 

 

 

 

 
Resim 19: Gece Devriyesi tablosunun ve y r t len çalıĢmaların izlendiği sergileme alanı (Url-4). 
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Resim 20: Penn Museum Artifact Lab servisi, ziyaretçilerin konservat rleri çalıĢırken g rmelerine ve g nde iki 

kez onlarla projeleri hakkında sohbet etmelerine olanak tanınmıĢtır (Url-5). 
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Resim 21: “Perdeler  çılıyor” adını taĢıyan açık konservasyon etkinliği (Url-6). 

 

 
Resim 22: Lunder Konservasyon Merkezi'ndeki program, koruma at lyelerine turları içermektedir (Url-5). 
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4. Restorasyon Uygulamalarının Sergilenmesine Yönelik Tasarlanan ÇalıĢmalar 
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ÇalıĢma Adı:  slında Çok DeğiĢtim 

Fikir ve Tasarım: Restorasyon iĢlemi g rm Ģ olan arkeolojik kazı buluntunun 

sergilenmesi sırasında yanında kullanıldığı zaman ki olası g r n m  ile kazı alanında 

çıkartıldığı korozyonlu g r n m  birlikte sergilenerek değiĢimin/d n Ģ m n izlenmesi 

amaçlanmıĢtır. Bu sayede izleyiciler, farklı tarihsel zamanlara yansıyan g r n mler  zerinden 

tarihi objenin Ģu anki mevcut g r n m n n nesne biyografisinde yer aldığı son otantik 

kimliği olduğunu kavramaktadır. Bu tasarım, m ze sergilemelerinde ilk defa yer almıĢtır. 

Malzemesi: Orijinal bronz tarihi eser, r ntgen g r nt s  yardımıyla hazırlanan 3 

boyutlu veri sayesinde 3 boyutlu yazıcıda PL  (Polilaktik Asit) Filament ile  retilmiĢ ve doku 

verilmiĢ iki kopya (orijinal ve buluntu hali). 

 

  
Resim 21: Malzemelerin  retim s reci (solda) ve tasarlanan dizilim (sağda). 

 

Sergilendiği Yeri ve Tarihi: Samsun Arkeoloji ve Etnografya M zesi / 09  kim 2023 

 

       

Resim 22: ÇalıĢmanın yeniden ziyarete açılacak olan m ze sergisindeki vitrin konumu. 
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ÇalıĢma Adı: Çoklu Evren 

Fikir: Restorasyon uygulamalarda alınan farklı kararlara bağlı olarak iĢlemler 

sonunda eserin g r n m  değiĢiklik g stermektedir (Tablo 1). Örneğin bir seramik eser 

birleĢtirildiğinde eksik kalan kısmı bazen bırakılmakta, bazen alçı ile tamamlanmakta, bazen 

bu alçı tamamlamalar ayırt edici, bazen ise fark edilmeyecek d zeyde boyanabilmektedir. 

Olası farklı uygulamaların 10 seramik obje  rneğinde gerçekleĢtirilip, m zede ziyaretçiler ile 

iletiĢim kurulabilecek bir alanda sergilenmesi, ayrıca ziyaretçiler için hazırlanan bilgilendirme 

panoları ile restorasyon iĢlemleri hakkında bilgiler aktarılması amaçlanmıĢtır. Ziyaretçilerin 

g r Ģ n  alarak hangi uygulamayı vitrinde g rmeyi tercih ettiklerine verdikleri yanıtlar ise bu 

çalıĢmanın bir çıktı verisini oluĢturmuĢtur. Seramik sanatı ile restorasyon ve m zecilik 

disiplinlerinin ortaklığında izleyici ile etkileĢim sağlanarak, bir objenin sergileme s recinin ve 

kararlara bağlı farklı versiyonlardan oluĢan çeĢitli imgelerin yansıtılması d Ģ n lm Ģt r.   

Materyal: Etkinlikte yararlanılan objeler, Ankara-G lbaĢı’nda geleneksel  retim 

yapan Mogan Ç mlek  t lyesi’nde seramik ustaları olan Önen kardeĢlerin elinden çıkmıĢ 

piĢmiĢ toprak  retimler arasından seçilmiĢtir. 4
 Seramik model obje formu, sergi d zeni ve 

ziyaretçi incelemelerinde kolaylık sunulması açısından 9X8 cm  lç lerinde tercih edilmiĢtir. 

 

  
Resim 23: Mogan Ç mlek  t lyesi 

 

                                                 
4
 G lbaĢı Ç mlekçiliği ile ilgili detaylı bilgi için bakınız: Okca, A. K., ve Buner, Ö. P. (2020). “G lbaĢı 

( nkara) Ç mlekçiliği ve G n m zdeki Durumu”. The Journal of Academic Social Science, 9(9), 228-238. 
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Resim 24:  t lyede seramik  retimi (Url-7). 

 

 

 
Resim 25: Proje için temin edilen seramikler. 
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Obje Temsil ĠĢlem Otantik Kimlik
5
 Bütünlük 

No 1 

Obje, kırılmıĢ 
bir halde 

topraktan 

çıkartılmıĢ ve 
eksik parçası 
bulunmayan 

piĢmiĢ toprak 
kazı 
buluntusunu 

temsil eder. 

 anlandırmada, buluntunun 

hiçbir iĢlem g rmeden, 
bulunduğu hali ile 
sergilenmesi yansıtılır. 

Uygulama, antik yapıtın 
g n m ze ulaĢmıĢ son 
durumudur.  

Tarihi b t nl k  n 
plandadır. 

No 2 

Obje, profil verir Ģekilde 
kısmi birleĢtirme iĢlemi 
g rm Ģt r. Temizlik iĢlemi 
yapılmadan kırık parçaları 
ile sergilenir. 

Uygulama, antik yapıtın 
buluntu durumu ile 

restorasyon iĢlemi 
g rm Ģ versiyonların 
sentezidir. 

Fiziksel b t nl k 
asgari d zeyde ele 
alınıp tarihi b t nl k 
ile birlikte verilmiĢtir. 

No 3 

Kırık parçalar temizlik 
iĢlemi g rmeden 

birleĢtirilmiĢtir. 

Tarihi objenin minimum 

m dahale ile restorasyon 
g rm Ģ halidir.  

Uygulama, objenin 

fiziksel ve tarihsel 

b t nl ğ n  yansıtır. 

No 4
6
 

Kırık parçalar temizlik 
iĢleminden sonra 

birleĢtirilmiĢtir. 

Objenin orijinal 

durumuna ulaĢılması için 
restore edilmiĢ halidir. 

Objenin fiziksel ve 

estetik b t nl ğ  
korunmaktadır. 

No 5 

Obje, kırılmıĢ 
bir halde 

topraktan 

çıkartılmıĢ ve 
eksik parçası 
bulunan 

piĢmiĢ toprak 
kazı 
buluntusunu 

temsil eder. 

Objeye ait t m parçalar 
temizlenir ve birleĢtirilir. 
 ksik kısım için herhangi bir 
iĢlem yapılmaz.  

Mevcut parçaları ile 
restore edilmiĢ tarihi 
objedir.  

Objenin tarihi, 

fiziksel ve estetik 

b t nl ğ  kısmi 
korunmaktadır. 

No 6 

Objeye ait t m parçalar 
temizlenir ve birleĢtirilir. 
 ksik kısım alçı ile t mlenir 

ve boyama yapılmaz. 

Objenin mevcut parçalar 
ile birleĢtirilip orijinal 
formunun yeniden 

verildiği halidir.  

Objenin fiziksel 

b t nl ğ   n plana 
çıkartılır. Tarihi ve 
estetik b t nl k 
kısmi ele alınır. 

No 7 

Objeye ait t m parçalar 
temizlenir ve birleĢtirilir. 
 ksik kısım alçı ile t mlenir, 
desen tamamlanır, seramik 

rengine yakın bir tonda 
boyama yapılır,  

Objenin mevcut parçalar 
ile birleĢtirilip orijinal 
formunun ve estetik 

unsurlarının yeniden 
verildiği halidir. 

Objenin fiziksel ve 

estetik b t nl ğ  

korunmaktadır. Tarihi 
atıf, restorasyon ile 
belirtilir. 

No 8 

Objeye ait t m parçalar 
temizlenir ve birleĢtirilir. 
 ksik kısım alçı ile t mlenir 
ve çizgisel bezeme yapılır, 
alçı boyanmaz. 

Seramik formun 

b t nl ğ  ve estetik 
bilgisi yansıtılır ancak 
renk bilgisi n tr bırakılır. 
Restorasyon geçirdiği 
bellidir. 

Objenin fiziksel ve 

estetik b t nl ğ  
korunmaktadır.  

No 9 

Objeye ait t m parçalar 
temizlenir ve birleĢtirilir. 
 ksik kısım alçı ile t mlenir, 
fark edilebilir aykırı bir renk 
ile boyama yapılır. 

Restorat r n yapmıĢ 
olduğu iĢlemi (varlığını) 
belirgin olarak 

hatırlatmak istediği 
restorasyon g rm Ģ 
halidir.

7
  

Objenin fiziksel 

b t nl ğ   n plana 
çıkartılır. Tarihi ve 
estetik b t nl k 
kısmi ele alınır. 
G n m z iĢaretlenir. 

No 10
8
 

Obje, yaklaĢık 
%40’ı mevcut 

bir buluntudur.  

Objeye ait t m parçalar 
temizlenir ve birleĢtirilir. 
 lçı ile tamamlama 
yapılmadan kaide  zerinde 
sergilenir. 

Bir seramik eserin 

yaklaĢık %40’ı mevcut 

olan ve restore edilmiĢ 
orijinal parçasıdır. 

Objenin fiziksel ve 

tarihi b t nl ğ  
kısmi ele alınır ve 
g n m z iĢaretlenir. 

Tablo 2: Farklı kararlara bağlı olarak belirlenen restorasyon uygulamaları. 

                                                 
5
 Klasik D nem bir kazıdan çıkarıldıkları varsayımıyla otantik kimlik tanımlamaları yapılmıĢtır. Objelerin tek 

baĢlarına gerçek otantik kimlikleri; 2023 yılında Mogan Ç mlek  t lyesi’nde  retilerek “Seçme ġansın Olsa” 
isimli bir sergi için eskitilip kırılan ve çeĢitli iĢlemler g ren objeler olmalarıdır.  lmıĢ oldukları g rev açısından 
ise “1 Obje 10  orum” eserini oluĢturan parçalardan biri olmalarıdır.  
6
 No 3’den sonraki objeler için iĢlemler, seramik restorasyonunda genel uygulama olan temizleme aĢaması dahil 

edilerek tasarlanmıĢtır. 
7
  ıkıcı konservasyon giriĢimi (Sweetnam ve Henderson, 2022).  

8
 Objenin olmayan % 60’ı No 9’a aittir. Objeye gerçekleĢtirilebilecek uygulama versiyonları  nceki objeler ile 

aynıdır. Bu çalıĢmada yer verilme nedeni, objenin ziyaretçilerle restorasyon etiği açısından tartıĢılması amacıdır. 
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Resim 26: Numaralandırılan objelerin sergi hazırlıkları. 
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Resim 27: Numaralandırılan objelerin sergi hazırlıkları. 
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Resim 28: Numaralandırılan objelerin sergi hazırlıkları. 
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Resim 29: Numaralandırılan objelerin sergi hazırlıkları. 
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Resim 30: Numaralandırılan objelerin sergi hazırlıkları. 
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Resim 31: No 10’un sergiye hazırlanması ve objelerin plasterin ile zeminden sabitlenmesi  rneği. 
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NO 1 

 

 

 
 

 
Resim 32: Kazıdan çıkartıldığı gibi toprağı ile birlikte temizlenmeden ve kırıklı bir Ģekilde sergileme. 
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NO 2 

 

 

 
 

 
Resim 33: Kazıdan çıkartıldıktan sonra kısmi yapıĢtırma ile profil verir Ģekilde birleĢtirilmiĢ, kırıklarıyla 

temizlenmemiĢ bir Ģekilde sergileme. 
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NO 3 

 

 

 
 

 
Resim 34: Kazıdan çıkartılan t m parçaları birleĢtirilmiĢ ve temizlenmemiĢ bir Ģekilde sergileme. 
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NO 4 

 

 

 
 

 
Resim 35: Kazıdan çıkartılan t m parçaları birleĢtirilmiĢ ve temizlenmiĢ bir Ģekilde sergileme. 
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NO 5 

 

 

 
 

 
Resim 36: Kazıdan çıkartılan t m parçaları birleĢtirilmiĢ, temizlenmiĢ ve eksik kalan kısımları tamamlanmamıĢ 

bir Ģekilde sergileme. 
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NO 6 
 

 

 
Resim 37: Kazıdan çıkartılan t m parçaları birleĢtirilmiĢ, temizlenmiĢ ve eksik kalan kısımları alçı ile 

tamamlanmıĢ ancak boyanmamıĢ bir Ģekilde sergileme. 
 

 

 

 

 



 

Kültürel Miras Yönetimi Bağlamında Müze Ziyaretçileri İle Bir İletişim Aracı Olarak Restorasyon 48 

NO 7 
 

 

 
Resim 38: Kazıdan çıkartılan t m parçaları birleĢtirilmiĢ, temizlenmiĢ ve eksik kalan kısımları alçı ile 
tamamlanmıĢ, çizgisel motif takip edilerek yakından fark edilir tonda boyanmıĢ bir Ģekilde sergileme. 
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NO 8 

 

 

 
Resim 39: Kazıdan çıkartılan t m parçaları birleĢtirilmiĢ, temizlenmiĢ ve eksik kalan kısımları alçı ile 

tamamlanmıĢ, çizgisel motif takip edilerek boyanmamıĢ bir Ģekilde sergileme. 
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NO 9 

 

 

 
Resim 40: Kazıdan çıkartılan t m parçaları birleĢtirilmiĢ, temizlenmiĢ ve eksik kalan kısımları alçı ile 

tamamlanmıĢ, aykırı bir renk ile boyanmıĢ bir Ģekilde sergileme. 
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NO 10 

 
 

 
 

  
Resim 41: Kazıdan çıkartılan t m parçaları birleĢtirilmiĢ, temizlenmiĢ ve eksik kalan kısımları alçı ile 

tamamlanmadan, kaide ya da destek  zerinde sabitlenmiĢ bir Ģekilde sergileme. 
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ġekil 2: Farklı g r n mde sergilenen piĢmiĢ toprak objelerin sergi d zeni. 
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ġekil 3: Platform tasarımı 
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Resim 42: 60x40x15 cm  lç lerindeki zemin  zerine objelerin numaralandırılarak yerleĢtirilmesi.  
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Resim 43: Çoklu  vren isimli çalıĢmanın kiĢisel sergi  ncesi g r n m . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kültürel Miras Yönetimi Bağlamında Müze Ziyaretçileri İle Bir İletişim Aracı Olarak Restorasyon 56 

 

 

 
Resim 44: “Seçme ġansınız Olsa” sergisi için hazırlanan bilgilendirme posteri. 
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Resim 45: “Seçme ġansınız Olsa” sergisi için hazırlanan “Pithos Restorasyonu” posteri. 
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Resim 46: ÇalıĢmanın sergi alanındaki konumu. 
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Resim 47: ÇalıĢmanın sergi alanındaki konumu. 
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Resim 48: ÇalıĢmanın sergi alanındaki konumu. 
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Resim 49: ÇalıĢmanın sergi alanındaki konumu ve m ze uzmanı Mine ÇĠFÇĠ ile açılıĢ  ncesi fotoğrafı. 
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Etkinlik Görselleri 
 

 

 
Resim 50: M ze m d r   usuf KIR Ç ile Bongo Art Project kurucusu Çiğdem  SL NT ġ’ın açılıĢ ziyaretleri. 
 

 
Resim 51: M ze ziyaretçilerine sergi, restorasyon kavramı ve çalıĢmalar  zerine bilgilendirmeler esnasında. 
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Resim 52: M zeyi ziyaret eden  ğrenci gruplarına bilgilendirmeler esnasında. 
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Resim 53: M zeyi ziyaret eden  ğrenci gruplarına bilgilendirmeler esnasında. 

 

 



 

Kültürel Miras Yönetimi Bağlamında Müze Ziyaretçileri İle Bir İletişim Aracı Olarak Restorasyon 65 

 

 
 

 
Resim 54: Sergi ziyaretçisi meslektaĢlardan Ömer ÇOKDOĞ N, Duygu GÜL RM N ve Gamze ATALAY ile. 

 

 
Resim 55: Sergiyi ziyaret eden m ze uzmanlarından Tolga Ç LĠK ile. 
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Resim 56: M ze ziyaretçilerine sergi, restorasyon kavramı ve çalıĢmalar  zerine bilgilendirmeler esnasında. 
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             Seramik 

Restorasyonu 
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ÇalıĢma Adı: Bandın BirleĢtiriciliği 
 

Fikir:  t lyede seramik parçalarını daha  nceden kendileri birleĢtiren  ğrenciler bu 

etkinlikte konservat r-restorat r katılımıyla belgeleme aĢamasından baĢlayarak ekip çalıĢması 

içinde parçaları kağıt bant ile birleĢtirmektedir. Parça bulan  ğrenci birleĢtirdiği banda kendi 

ismini yazmakta ve tamamlanan restorasyon sonrasında bu etkinliğin bir anısı olarak seramik 

kap ekibe veriliyor. G nl k kullanım seramik kap, kırılmıĢ parçaları  ğrenci arkadaĢları ile 

bir m ze ziyaretinde birleĢtirilmiĢ hatıra objesine d n Ģ yor.  

 

BileĢenler: Kırılan seramik obje parçaları, belgeleme formu ve kağıt bant. 
 

Katılan Grup:  nkara BarıĢ Manço Ortaokulu, yedinci sınıf  ğrenci grubu. 
 

Tarih: 28  yl l 2023 

 

 

 

  
Resim 56:  tkinliğin yapıldığı yer ve etkinlik materyali seramik kap. 
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Etkinlik Görselleri 
 

 

 
Resim 57: Konservasyon fiĢine kırılan seramik parçalarının çizim ve bilgilerinin iĢlenmesi. 
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Resim 58: Öğrencilerin sırasıyla parça bulup birleĢtirmesi. Bu aĢamada m zede yapılan restorasyon ve 

konservasyon iĢlemleri ile ilgili bildirme yapılmaktadır. 
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Resim 59:  tkinlik sonrası hatıra fotoğrafı. 
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    Yansımalar 
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ÇalıĢma Adı:  ansımalar 

Fikir: Sergi alanlarında var olan ama restorasyon iĢlemleri devam eden veya geçici 

sergide olan eserlerin mevcut durumlarının artırılmıĢ gerçeklik deneyimi ile g sterilmesi 

yoluyla pek çok obje  zerinden ziyaretçilerin bilgilendirilmesi interaktif sağlanabilir. 

Materyal: ROAR web sitesinde oluĢturulan ve sergi salonuna atanması istenen 

g rseller,  ndroid iĢletim sistemli akıllı telefon, ROAR mobil uygulaması. 

 

 

  
Resim 60:  nkara Resim ve Heykel M zesi, T rk Ocağı Salonu. 
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Resim 61: Gelin  ynası ahĢap eserin restorasyon  ncesi durumu. 
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Resim 62: Staj çalıĢmaları kapsamında  niversitelerin K lt r Varlıklarını Koruma ve Onarım b l mlerinden 

 ğrencilerin katılımıyla y r t len restorasyon çalıĢmaları. 
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Resim 63:  hĢap parçaların prova edilmesi ve birleĢtirilmesi çalıĢmaları. 
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Resim 63:  hĢap parçaların birleĢtirilmesi ve sağlamlaĢtırma çalıĢmaları. 
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Resim 64:  hĢap parçaların birleĢtirilmesi çalıĢmaları. 
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Resim 66:  hĢap tutkalı kullanımı.  
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Resim 67: Restorasyon çalıĢmasında g rev alan  ğrencilerin ekip fotoğrafı. 
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Resim 68: Gelin  ynası ahĢap eserin makro restorasyon iĢlemlerinin tamamlanmıĢ durumu. 
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Resim 69:  hĢap nesnenin mikro restorasyon iĢlemlerinin devam etmesi ve aynalanması s recinde, asılacak 

olan yerine adapte edilen artırılmıĢ gerçeklik g r nt s .  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kültürel Miras Yönetimi Bağlamında Müze Ziyaretçileri İle Bir İletişim Aracı Olarak Restorasyon 83 

Etkinlik Görselleri 
 
 

 
Resim 70: Duvar karĢısında bir ziyaretçiye oda içinde artırılmıĢ gerçeklik g r nt s  veren uygulamanın 

açıklanması. 
 

 
Resim 71: Telefon uygulamasının aktive edilmesi ve ekrana yansıyan Gelin  ynasının Ģuan restorasyon 

iĢleminde olduğu bilgisi. 
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         Hep mi Böyleydi? 
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ÇalıĢma Adı: Hep mi B yleydi? 

Fikir: Vitrindeki nesnelerin restorasyon iĢlemleri  ncesindeki durumlarını merak edip 

 ğrenmek isteyen ziyaretçiler isterlerse artırılmıĢ gerçeklik uygulamasından yararlanıp 

g rebilirler ve bu sırada uygulamacı ile iletiĢim halinde olabilirler. 

Materyal: ROAR web sitesinde oluĢturulan ve sergi salonuna atanması istenen 

g rseller, Android iĢletim sistemli akıllı telefon, ROAR mobil uygulaması. 

 

 
 

 
Resim 72:  nkara  tnografya M zesi ve G ç ve Ġktidar Salonu 
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Resim 73: Restorasyon ve aktif konservasyon iĢlemleri tamamlanmıĢ kalkan eser. 
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Resim 74: Restorasyon ve aktif konservasyon iĢlemleri tamamlanmıĢ kalkan eser. 
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Resim 75: Nesnelerin restorasyon iĢlemleri  ncesindeki g r n mleri ve temizlik aĢaması g rseli. 
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Etkinlik Görselleri 
 

 

  
 

  
Resim 76: RO R uygulamasının m ze ziyaretçisine anlatılması ardından bir katılımcının uygulamayı 
kullanması. Ziyaretçilerin bu deneyimleri sırasında izledikleri nesnelerin restorasyon ve konservasyon 

uygulamacısı olarak gerçekleĢtirilen iĢlemler hakkında bilgiler verilmiĢ ve sorular yanıtlanmıĢtır.  
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 Artırılmış  
Zamanlar 
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ÇalıĢma Adı:  rtırılmıĢ Zamanlar 

Fikir: M ze ziyaretçilerinin nesnelerin karĢısında keĢfedici olarak daha uzun zaman 

geçirmelerinin sağlanmasını m mk n kılan bu çalıĢmada, artırılmıĢ gerçeklik uygulaması 

yardımıyla olası restorasyon tamamlamalarının veya olası boyalı y zeylerin nasıl 

g r nd kleri hakkında g r nt ler oluĢturulabilir. 

Materyal: ROAR web sitesinde oluĢturulan ve sergi salonuna atanması istenen 

g rseller,  ndroid iĢletim sistemli akıllı telefon, ROAR mobil uygulaması. 

 

 
Resim 77: Kabartma y zeyin renklendirilmesi. 
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Etkinlik Görselleri 
 

 

 
 

 
Resim 78:  rttırılmıĢ gerçeklik deneyimi ile taĢta resmedilen fig rlerin belirgin olarak algılanması 

sağlanmaktadır. 
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Bi’ Parçası Ol 
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ÇalıĢma Adı: Bi’ Parçası Ol 

Fikir: M ze ziyaretçileri eğer  nceden bilgi sahibi değillerse uzun s ren restorasyon 

iĢlemleri hakkında genellikle bilgi sahibi değildir. Bir k lt r varlığının hangi uygulamalar 

sonucunda Ģuan izlenmekte olan mevcut g r n m n  aldığı da nadiren sergi alanlarında 

paylaĢılmaktadır. Bu çalıĢma kapsamında kırılmıĢ olan g ncel bir seramik objenin restorasyon 

s reci izleyicilere aktarılırken b t n  oluĢturan son parçanın ziyaretçiler tarafından esere 

eklenmesi istenerek restorasyon iĢlemini deneyimlemeleri amaçlanmıĢtır.  ksik parçanın 

birleĢtirilmesi iĢlemi sırasında restorasyon ve konservasyon hakkında bilgilendirme yapılması 

yoluna gidilerek restorasyon uygulaması nesnenin ve iĢlemlerinin tanıtılması aracı olmuĢtur. 

Materyal: Restorasyonu tamamlanmamıĢ seramik obje, b t nleyen son parçası, 

bilgilendirme posterleri. 

   
 

   
 

   
Resim 79: Bi’ Parçası Ol etkinliği için seramik objenin hazırlanması. 
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Resim 80: Bi’ Parçası Ol etkinliği için seramik objenin yapıĢtırılması. 
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Resim 81: Bi’ Parçası Ol etkinliği için hazırlanan Porselen Bir Vazonun Restorasyon S reci posteri. 
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Resim 82: Bi’ Parçası Ol etkinlik masası. 
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Resim 83: Bi’ Parçası Ol etkinlik masa d zeni.  
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Etkinlik Görselleri 
 

 

 
Resim 84:  tkinlik katılımcısına obje  zerinde yapılan ve posterlerde yer alan  restorasyon ve konservasyon 

iĢlemlerinin anlatılması sırasında (Url-8). 

 

 
Resim 85:  tkinlik katılımcılarının obje restorasyonunu deneyimlemeleri için seramik ve parçasını prova 

etmeleri sırasında. 
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Resim 86:  tkinlik katılımcılarının obje restorasyonunu deneyimlemeleri için seramik ve parçasını prova 

etmeleri sırasında. 
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Resim 87:  tkinlik katılımcısı olan Prof. Dr. Rubin Z MON’un obje restorasyonunu deneyimlemek amacıyla 

seramik ve parçasını prova etmesi sırasında. 
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ÇalıĢma Adı: Bir  serin Son Ġmgesi Konservat r-Restorat r n  seridir 

Fikir: M ze sergi alanlarında izlenen objelerin nasıl g r necekleri ile ilgili iĢlemlerin 

uygulamacısı olan konservat r-restorat rler, eserlerin  zg nl k bilgisi bağlamında kimi 

zaman sanatçının niyetine ve iletmek istediği mesajına bağlı kalarak, kimi zamanda yapıtı 

orijinal duruma geri d nd rmeye ya da zamanın yıpratıcı unsurlarını gizlemeye veya g r n r 

kılmaya çalıĢmaktadır. Farklı yaklaĢımlar farklı g r n mdeki sonuçların çıkmasına neden 

olmaktadır. Bu çalıĢmada; k lt r varlıklarının y netimi kapsamında restorasyon ve 

konservasyon iĢlemlerine ihtiyaç duyan metal ve seramik nesnelerin, m ze vitrinlerinde 

sergilenmeden  nce, son g r n mlerine kazandırılmaları sırasında karar alma s recinin ve 

y r t len t m iĢlemlerin etkinlik katılımcılarına açıklanması amaçlanmıĢtır. Workshop 

yoluyla, tarihi olmayan objeler  zerinden laboratuvarlarda iĢlem yapılan k lt r varlıkları 

hakkında ve y r t len koruma-onarım uygulamaları ile ilgili bilgilendirici bir iletiĢim sahası 

kurulmuĢ olur ve katılımcı soruları yanıtlanır. 

Materyal: Metal ve seramik obje(ler), uygulamalar için gerekli olan araç-gereçler. 
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Etkinlik Görselleri 
 

 

 
Resim 88: Uygulama  ncesinde meslek  zerine kısa bilgilendirme sırasında. 
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Resim 89: Kullanılan malzemeler hakkında bilgilendirme sırasında. 
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Resim 90: Uygulamaların ne Ģekilde gerçekleĢtirildiği  zerine bir konuĢma sırasında (Url-9). 

. 
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Resim 91: Koruyucu kimyasallar  zerinde bir konuĢma sırasında. 
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Resim 92: Seramik objenin yapıĢtırma iĢlemi  ncesi nasıl prova edildiği  zerine. 
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Resim 93: Seramik objenin t m parçalarının yapıĢtırılarak t mlenmesi iĢlemi esnasında. 
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Resim 94:  tkinlik katılımcısı ġenay   T Ç ile. 
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Resim 95: Metal bir objenin temizlenmesi iĢlemi sırasında.  ynı zamanda katılımcıların soruları yanıtlanmıĢtır. 
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   Kusursuzluk 
Gözlerinde9 

 
 
 

 
 

                                                 
9
 Tasarlanan çalıĢmanın, iĢtirakçilerin iĢ programına bağlı olarak 2023 yılının ilk s mestr tatili (13-17 kasım) 

içinde yer alan bir g n gerçekleĢtirilmesi planlanmıĢtır. 
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ÇalıĢma Adı: Kusursuzluk G zlerinde 

Fikir: Restorasyon iĢlemi g rm Ģ bazı tabloların r tuĢ sonucunda g zle g r lmeyen 

kusurları vardır. Ziyaretçiler tablolara baktıklarında bu kusurları g remezler.  ncak lamba ya 

da fener gibi kaynaklardan y zeye tutulan ultraviole ıĢık altında r tuĢ iĢlemleri g r n r 

olmaktadır. Resim ve Heykel m zelerinde r tuĢ iĢlemi g rm Ģ g ncel tablolar  zerinde bu 

deneyimin yaĢatıldığı ziyaretçilere restorasyon iĢlemleri hakkında bilgiler de aktarılabilir. 

Materyal: R tuĢ yapılmıĢ g ncel bir tablo ve UV ıĢık.  

A  
 

B   
Resim 96: A) Ultraviyole ıĢık altında r tuĢ iĢlemlerinin g r nmesi  rnek g rseli, B) etkinlik için Doç. Dr. Berna 

Ç ĞL R  R URT ile seçilen tablolar. 
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5. ETKĠNLĠKLERE KATILAN ZĠYARETÇĠLERĠN GÖRÜġLERĠ 

 

Restorasyon çalıĢmalarının anlatılması esmasında karĢılıklı sohbet edilmesi yaklaĢımı 

benimsenmiĢtir. Bu sayede konuyla ilgili olarak ziyaretçi soruları da anlık yanıtlanabilmiĢtir. 

Sohbetin sonunda etkinliğin raport r  katılımcılara bazı sorular y neltmiĢtir. Kullanılan 

materyaller ve oluĢturulan iletiĢim sahası ile ilgili bir değerlendirme yapmaları istenerek 

ziyaretçilere etkinliği ne derece yararlı buldukları ve baĢka m zelerde de g rmek isteyip 

istemeyecekleri gibi çoktan seçmeli sorular sorulmuĢtur ve yanıtları formlara iĢlenmiĢtir 

(Resim 98-99-100).   

 

 
Resim 97: Bir ziyaretçinin g r Ģ n  belirtmek  zere form doldurması.  
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Resim 98:  tkinliklere iliĢkin katılımcıların ya da raport rlerin doldurdukları g r Ģ formları. 
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Resim 99:  tkinliklere iliĢkin katılımcıların ya da raport rlerin doldurdukları g r Ģ formları. 
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Resim 100: Etkinliğe iliĢkin katılımcı g r Ģlerini raport r n iĢaretleme yaptığı g r Ģ tablosu. 

 
 
 

Etkinlik Adı: Bir Eserin Son Ġmgesi Konservatör-Restoratörün Eseridir 

 

Bu çalıĢma uygulamalı bir workshop olduğu için sınırlı sayıda katılımcı ile etkinlik 

gerçekleĢtirilmiĢtir. ĠĢtirak eden kiĢilerin, yapılan uygulamalar sırasında k lt r varlıklarının 

restorasyonu ve konservasyonu konularında seri Ģekilde sorular y nelttikleri ve ilgiyle katılım 

sağladıkları g zlemlenmiĢtir. 
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6. DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 

 

 

 K lt r varlıkları ve sanat eserleri  zerinde gerçekleĢtirilen restorasyon ve 

konservasyon iĢlemlerinin m ze sergi ya da eğitim alanlarında çok daha fazla kiĢi için 

g r n r olmasına katkıda bulunabilecek uygulamaların denendiği bu çalıĢmada, m ze 

ziyaretçileri ile iletiĢim kurulabilecek bir alan olarak  zellikle restorasyon çalıĢmalarından 

yararlanılmıĢtır. Toplum bireylerinin ortak miras nesneleri  zerinde gerçekleĢtirilen 

uygulamalar hakkında bilgi paylaĢımının yapılması giriĢimleri yurtdıĢında pratiklerine daha 

fazla rastlanılan etkinlik alanı iken  lkemizde m zeciliğin yeni tanımından da hareketle yakın 

zamanda geliĢme g stereceği d Ģ n lebilir. Kitapta paylaĢılan etkinliklerde de g r ld ğ  gibi 

k lt rel miras alanında m ze ziyaretçileri ile iletiĢim sağlayarak eğitim aracı olarak 

kullanabilecek pek çok etkinlik tasarlanabilmektedir. 

 

 Y r t len çalıĢmalar  zelinde değerlendirildiğinde; 
 

“ slında Çok DeğiĢtim” isimli sergileme denemesinde 2016 yılında restorasyon ve 

konservasyon iĢlemi g rm Ģ bir buluntunun iĢlemler  ncesindeki g r n m n n ve olası 

orijinal g r n m n n birlikte sunulması gerçekleĢtirilmiĢtir. Zamanın ve yapılan iĢlemlerin 

eser g r n m n  ne  lç de değiĢtirdiğinin yansıtıldığı bu çalıĢmada ziyaretçiler ile 

restorasyon, konservasyon ve otantiklik hakkında konuĢulabilecek bir iletiĢim sahası da 

oluĢturulmuĢtur. Bu tasarımın, tarihi s recin ve iĢlemlerin g stergesi olarak sessiz bir anlatım 

sunulabilmesinden dolayı her m zede en az bir vitrinde yer alması yararlı olacaktır. 

Restorasyon iĢlemleri ile ilgili uygulama kararlarının alınmasının  nemine vurgu 

yapmak amacıyla tasarlanan “Çoklu  vren” isimli çalıĢma, “Seçme ġansınız Olsa” adını 

taĢıyan sergi ile  nadolu Medeniyetleri M zesi’nde ziyaretçiler ile buluĢtuğunda ilgiyle 

karĢılanmıĢtır. Ġlk d rt objenin birbirini takip eden aĢamalar olarak y r t len çalıĢmalardaki 

emekleri yansıtması beğenilmiĢ, çoğunlukla da fazla temizlenmeden alçısız olarak veya alçılı 

ve çizgisel tamamlanmıĢ boyasız uygulamalar tercih edilmiĢtir. Katılımcıların seçim kararları 

sırasında birden çok uygulamayı tercih ederek tek bir uygulamaya sabit kalınmadığı 

g zlemlenmiĢtir. Bu noktada uygulamacıların objenin bağlamına,  nik durumuna veya 

kondisyonuna g re tercih yapabildikleri aktarılmıĢtır.  
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Sergilemede m ze vitrinlerinde yaygın olarak izlenmekte olan uygulamalara ek olarak 

etiklere uygun olmayan yaklaĢımlarla hataların10
 da verilmesi yoluyla, ziyaretçi tercihlerine 

bağlı olarak, objeler  zerinden tartıĢma imk nı da oluĢmuĢtur. Özellikle seramik 

restorasyonlarında farklı yaklaĢımların olması alıĢılagelmiĢ ve benimsenmiĢ ekollere sadık 

kalındığında, bu bağlılık, kararları da belirlemektedir ( skici, 2018). Bu nedenle bu seçkinin 

bir konservat r-restorat r n hangi uygulamaya karar vermesine bağlı olarak hangi 

uygulamaları tercih etmediğinin de yansıtılmasına imk n tanımıĢtır. Uygulama teknikleri 

çeĢitlendirilebilirken uygulama kararını g stermesi açısından “karar-eser otantikliği” iliĢkisi 

açısından somutlaĢmıĢ bir seçki ortaya çıkmıĢtır.  ine bu sayede vitrinlerde izlenen seramik 

eserler  zerinde y r t len çalıĢmalar ve nesnelerin kazı buluntusu oluĢları m ze 

ziyaretçilerine hatırlatılmıĢtır. Bu etkinliğin s rekli olarak m zede yapılması ile hemen 

yanında konumlanmıĢ olan ve  ğretici nitelikte hazırlanan restorasyon ve konservasyon 

iĢlemleri hakkındaki bilgilendirme panoları da g ncellenerek/çeĢitlendirilerek laboratuvar 

çalıĢmalarının tanıtılması da sağlanabilmektedir. T m bu materyaller bir uygulamacının ilgili 

ziyaretçilere anlatabileceği çok sayıda bilginin aktarılmasına yardımcı olmaktadır. 

“Bandın BirleĢtiriciliği” ile seramik restorasyonu etkinliğinde buluĢan  ğrenciler için 

restorasyon ve konservasyon hakkında bilgilerin paylaĢılması, eğlenceli bir aktivite ile birlikte 

daha kolay anlaĢılabilir olmuĢtur. Etkinliğin bir konservat r-restorat r n y r t c l ğ nde 

gerçekleĢmesi, seramik birleĢtirme iĢlemlerini eğitici boyuta taĢımaktadır.  yrıca, birleĢtirilen 

seramik objenin, hatıra olarak ekibe teslim edilmesi, yapılan iletiĢini s rekli hatırlatıcı bir 

g rev g rmektedir. 

 rtırılmıĢ gerçeklik teknolojisi destekli olarak tasarlanan “ ansımalar”, “Hep mi 

B yleydi?” ve  “ rtırılmıĢ  nlar” isimli çalıĢmalar, o anda m ze mekanı içinde olmayan bir 

g r nt y  veya nesneyi izlenilen noktaya adapte ederek yeni bir bilginin belirmesini 

sağlamıĢtır. Sergiyi gezen konuklara tanıtılarak kullanımı deneyimlenen bu çalıĢmalar, 

m zelerde benzer etkinlikler arttırıldığında ve uygulamanın kullanılabileceği ile ilgili 

bilgilendirme yazıları yer aldığında, zamanla kullanım deneyimi de çoğalacaktır. Özellikle 

artırılmıĢ gerçeklik uygulamaları m zeleri s rekli aynı nesnelerin izlendikleri alanlar 

olmaktan çıkarabilir. 

 

                                                 
10

 Bunlar; ziyaretçilerin dikkatinden kaçan ancak g sterildiklerinde dikkatlerini çeken yapıĢtırma kalıntısı 
bırakılmıĢ bir alan (No 3), zımparalanmıĢ seramik y zey (No 6) ve plasterinle yapılan topraklı kaidedir (No 10).  
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“Bi’ Parçası Ol” etkinliği g stermiĢtir ki g ncel bir obje  zerinde yapılmıĢ olsa dahi, 

parça birleĢtirme iĢlemi katılımcılarda heyecan uyandırmaktadır. Bunun bir sebebi de  nceden 

kırıkların birleĢtirildiğinin, alçı tamamlama ve boyama iĢlemlerinin tamamlandığının 

kendilerine iletilmesi sonrasında son parçayı eklemelerinin istenmesiyle ĢaĢkınlık 

yaĢamalarından ileri gelmektedir. S recin bir parçası olmaları sağlanarak davet edilmeleri 

ziyaretçileri mutlu etmiĢtir. M zelerde de g ncel  retim nesnelerin kullanımıyla restorasyon 

iĢlemine dahil edilen ziyaretçilerin bilgilendirilmeleri sağlanabilir. Bu model, toplumla 

uygulamacı arasında iletiĢim kurulmasının etkili bir aracı olmuĢtur.    

Uygulamalı bir çalıĢma olan “Bir Eserin Son Ġmgesi Konservat r-Restorat r n 

Eseridir” isimli workshop yoğun ilgi g rm Ģt r. Kullanılan malzemeler ve m ze ziyaretçi 

hareketliliği g z  n nde bulundurulduğunda benzer etkinliklerin m ze eğitim ve deneyim 

alanı gibi mek nlar içinde sınırlı sayıda katılımcı ile yapılmaları daha verimli olacaktır. 

G ncel objeler dahi olsa restorasyon ve konservasyon iĢlemlerinin ve sonuçlarının g r lmesi, 

aynı zamanda sorular sorulmasına imkan tanınması, eğitici bir etkinliğin gerçekleĢtirilmesini 

sağlamıĢtır. 

Planlanan “Kusursuzluk G zlerinde” isimli etkinlik tasarımı, m zede uygulandığında 

katılım sağlayan ziyaretçilerin ĢaĢkınlık yaĢayacağı ve tablo restorasyonlarının arkasında 

yatan b y k emeklerin daha kolay anlaĢılabileceği  n g r lmektedir.  

Katılımcıların ifade ettikleri gibi yararlı bulunan ve baĢka m zelerde de g rmek 

istedikleri bu yenilikçi etkinlikler, rutin m ze ziyaretlerine yeni bir soluk katabilme 

potansiyeli taĢımaktadır. Sadece ziyaretçiler için değil, koruma ve onarım b l m   ğrencileri 

de m zelerde ya da laboratuvarlarda g rev alan konservat r-restorat rler ile bu etkinlikler 

yoluyla tanıĢabilir ve hatta bilgilerini geliĢtirebilirler.  

Konservat r-restorat rlerin yapmıĢ oldukları çalıĢmaları m zelerde ve  zellikle 

ziyaretçiler ile iletiĢim kurarak sunma alanı sunan her etkinlik, k lt rel miras alanında 

toplumsal eğitime ve bilinçlenmeye katkı sağlamaktadır. 
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3.  ULUSLARARASI BALKANLAR, ANADOLU, KAFKASYA VE

TÜRK İSTAN COĞRAFYASI SANAT,  KÜLTÜR, TAR İH VE FOLKLOR

KONGRES İ /SANAT ETK İNL İKLER İ

Dr.  Uğur  GENÇ

Kü l tü r  v e  Tu r i z m  B a k a n l ı ğ ı

u g u r . g e n c @ k t b . g o v . t r

Müze  sergi  a lanlar ında  iz lenen obje le r in  nas ı l  gö rünecekler i  i l e  i lg i l i  

iş l emler in  uygulamac ıs ı  o lan  konservatö r- res tora tö r ler,  eser le r in  özgünlük bi lg is i  

bağ lam ında  kimi  zaman sana tç ın ın niye t ine  ve  i l e tmek i s tediğ i  mesaj ına  bağ l ı  

ka larak ,  k imi  zamanda yap ı t ı  or i j ina l  duruma ger i  döndü rmeye ya  da  zaman ın 

y ıprat ıc ı  unsur la r ın ı  g iz lemeye  veya gö rünü r  k ı lmaya çal ı şmaktad ı r.  Farkl ı  

yaklaş ımlar  fa rkl ı  sonuç la r ın çıkmas ına neden  olmaktad ı r.

     Bu ça l ı şmada;  kü l tü r  var l ıklar ın ın yönet imi  kapsam ında res torasyon ve  

konservasyon iş l emler ine  ih t iyaç  duyan meta l  nesne ler in ,  müze  v i t r in ler inde 

sergi lenmeden önce ,  son gö rünümler ine  kazand ı r ı lmalar ı  s ı ras ında karar  a lma 

sü rec in in  ve  yü rü tü l en  tüm iş lemler in  e tk in l ik  kat ı l ımc ı la r ına  tan ı t ı lmas ı  

amaç lanm ı ş t ı r.  Bu sayede,  iş lem yap ı l an  kü l tü r  var l ıklar ı  hakk ında  ve  yü rü tü l en  

koruma-onar ım uygulamalar ı  i l e  i lg i l i  b i lg i lendi r ic i  b i r  i le t iş imin  müzeler  iç in  

model  o labi leceğ i  t es t  edi le rek  anket  tekniğ iy le  z iyare tç i  gö rüş le r i  a l ınacakt ı r.

24 Ekim 2023 - Aydın
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